
第９５回 宮城県災害対策本部 会議要旨 

 

１ 日 時 

   平成２４年３月２６日 ９：００ 

２ 場 所 

  県庁行政庁舎４階 庁議室 

３ 配布資料 

  第９５回宮城県災害対策本部会議資料 

４ 議事要旨 

  〇小野寺危機管理監 

  ・第９５回災害対策本部会議を開催いたします。 本部長お願いします。 

〇村井災害対策本部長 

・復興庁宮城復興局担当大臣郡政務官から一言お願いします。 

〇復興庁宮城復興局担当大臣郡政務官 

・長期にわたる人命救助や支援物資，生活支援に対し経緯を表するとともに感謝申し上げます。

災害対策から今後は復興へとステージが変わりますが，今後も連携しスピードを上げて取り組

んでいきたい。第２次世界大戦から復興を遂げた日本を世界はジャパニーズエニグマと表しま

したが，東日本大震災についても日本中，世界中が注目しておりますので，再びジャパニーズ

エニグマを見せられるように努力してまいりたいと思います。 

〇村井災害対策本部長 

・公務多忙により，郡政務官は退席させていただきます。 

・大変お忙しいところありがとうごいます。 

・今後とも復興復旧によろしくお願いします。 



・それでは、被害状況等について小野寺管理監よろしくお願いします。 

〇小野寺管理監 

・別紙，災害対策本部会議資料にもとづき説明 

〇村井災害対策本部長 

・本部会議資料又はそれ以外にご説明しておきたい事項等があれば、部局長からお願いしま

す。 

・発災と同時に設置された災害対策本部については，災害に対する応急対策が概ね完了した

と認められ，今後は復旧へと軸足をおいて対応していくことからも，災害対策本部要綱第２

条第３項に基づき，本日，当会議を以って廃止することとします。 

・なお，廃止後も，必要に応じ，各部局庁防災担当による連絡会議を開催し，連絡調整を諮

っていくとともに，被害額についても，引続き調査を継続し，随時，県のホームページで公

表してまいります。 

・また，行方不明者についても，引続き，市町村及び関係機関と連携し，捜索を継続してま

いりたいと考えておりますので，警察本部，海上保安庁におかれましては，引続き，行方不

明者の捜索についてご協力をお願いします。 

・昨年３月１１日の発災直後からここに至るまで，政府，自衛隊，海上保安庁をはじめ関係

機関の皆様のご尽力に改めて感謝申し上げたいと思います。 

 本当にありがとうございました。 

・改めて，陸上自衛隊、海上保安庁から一言お願いします。 

〇陸上自衛隊東北方面総監立花防衛副長 

・東日本大震災発生からひとくぎりご苦労様です。我々は既に撤収しておりますが，不測の事 

態に備えていつでも出動できる体制をとっております。改めましてご苦労様でした。 

 



〇陸上自衛隊第６師団長 

・かつて多賀城で勤務したことがあり，ここ宮城は第２の故郷でございます。３月２９日に福

島の除染活動が終了し，現在は個人及び部隊を鍛錬しているところでございます。宮城県は第

２２普通科連隊，第２施設団，第６師団司令部で管轄しており，要請していただければ直ちに

対応しますので，よろしくお願いします。 

〇海上保安庁宮城海上保安本部青山部長 

・１年をもって全国からの応援派遣は中止しておりますが，行方不明者については引き続き宮

城海上保安本部において継続していきますので，今後とも支援をよろしくお願いします。 

〇村井災害対策本部長 

 ・今後，被災者の生活支援と被災地の復旧・復興に向けて，全力で取組んで参りますので，政

府をはじめとする関係機関の皆様のご支援，ご協力を引続きいただきますようお願い申し上げ

ます。 

  以上を以って，本部会議を終了します。 


